9 ¿Quién le podrá dar luz ó noticia de lo que sucederá despues de él, y si el que le ha de heredar será sabio ó necio, ó si sabrá aprovecharse de lo que le deja, ó lo disipará todo? S. JERÓN. Y así vive ahora de modo, que por tus obras seas digno de la inmortalidad.

16. Vi debajo del sol en el lugar del juicio la impiedad¹, y en el lugar de la justicia la iniquidad.

17. Y dije en mi corazón: Al justo, y al impio juzgará Dios, y entonces² será el tiempo de toda cosa.

18. Dije en mi corazón acerca de los hijos de los hombres, que los probaria Dios, y mostraria que eran semejantes á las bestias³.

19. Por eso una es la muerte de los hombres, y de las bestias, é igual la condicion de entrambos: como muere el hombre, así tambien aquellas mueren: del mismo modo respiran todos, y nada tiene el hombre mas que la bestia: todo está sujeto á vanidad,

20. Y todas las cosas caminan á un lugar⁴: de tierra fueron hechas⁵, y en tierra igualmente se vuelven otra vez.

21. ¿Quién sabe⁶ si el espíritu de los hijos de Adam subirá arriba⁷, y si el espíritu de las bestias descenderá abajo?

22. Y comprendí que ninguna cosa habia mejor que alegrarse el hombre en su obra⁸, y que esta era su parte. Porque ¿quién le llevará⁹ á que conozca las cosas, que han de ser despues de él?

CAPÍTULO IV.

De la opresion de los inocentes: de la envidia, avaricia é Inconstancia de los afectos humanos.

1. Verti me ad alia, et vidi calumnias, quæ sub sole geruntur, et lacrymas innocentium, et neminem consolatorem: nec posse resistere eorum violentiæ, cunctorum auxilio destitutos.

2. Et laudavi magis mortuos, quam vivos:

3. Et feliciorum utroque judicavi, qui necdum natus est, nec vidit mala quæ sub sole fiunt.

4. Rursum contemplatus sum omnes labores hominum, et industrias animadverti patere invidiæ proximi: et in hoc ergo vanitas, et cura superflua est.

5. Stultus complicat manus suas, et comedit carnes suas, dicens:

6. Melior est pugillus cum requie, quam plena utraque manus cum labore, et afflictione animi.

7. Considerans reperi et aliam vanitatem sub sole:

8. Unus est, et secundum non habet, non filium, non fratrem, et tamen laborare non cessat, nec satiantur oculi ejus divitiis: nec recogitat, dicens: Cui laboro, et fraudo animam meam bonis? in hoc quoque vanitas est, et afflictio pessima.

9. Melius est ergo duos esse simul, quam unum: habent enim emolumentum societatis suæ:

1. Volvíme á otras cosas, y vi las calumnias, que pasan debajo del sol, y las lágrimas de los inocentes, y ningun consolador: ni que ellos, destituidos del socorro de todos, pueden resistir á sus violencias.